CAPUT IV.

VIRI HUIUS SÆCULI XVIII SACRA ERUDITIONE CONSPICUI.

Floruerunt hactenus litteris et eruditione postremo hoc sæculo plurimi, quorum nonnullos commemorabo; cunctos enim recensere non est delineantis Historiæ ecclesiasticæ solum prospectum. Veniunt autem primo loco ex Monastico S. Benedicti ordine scriptores præclarissimi, *Joannes Mabillon*, vita functus an. 1707, cujus immensam eruditionem *Sæcula* sui ordinis, Museum italicum, amplissimum *De re diplomatica* opus, aliaque scripta plura erudita et singularia collaudant; *Theodoricus Ruinart*, sublatus e vivis an. 1709, cujus ingenium deprehendet quisquis Acta martyrum sincera, et *Historiam persecutionis vandalicæ*, ut alia prætereamus scripta, pervolutabit; *Renatus Massuet* mortuus an. 1716 librorum S. Irenæi editor et illustrator, atque editionis operum S. P. Augustini, adversus P. *Langlois* Jesuitam, vindex acerrimus¹; *Joannes Martianæus*, qui e vivis excessit an. 1717 adversus Patrem *Pezron* textum, et chronologiam hebraicorum Codicum defendit, ediditque summo studio S. Hieronymi Opera. *Dionysius Sammarthanus*, Galliæ christianæ eruditissimus auctor, qui decessit an. 1725. Prætermitto *Petrum Constant*, ejusque in epistolas romanorum Pontificum notas uberrimas, *Edmundum Martenem*, et ejus rituum omnium sacrorum eruditissimas *Explanationes*², *Matthæum Petitdidier*, atque illius pro theologia morali et auctoritate Ecclesiæ lucubrationes apologeticas, quorum primus obiit anno 1724, tertius anno 1728, alter an. 1739. Quis vero cuncta *Augustini Calmet*, qui claruit annis nuperrime elapsis, in sacras litteras commentaria,

¹ Scripsit etiam opus ineditum, in quo Græcorum PP. pro S. P. Augustini sententia *de gratia* testimonia collegit, sub titulo, *Augustinus Græcus*.

² De hoc argumento etiam P. *Le Brun*, *Renaudotius*, etc. *Joannis S. R. E.* card. *Bona* libros rerum liturgicarum, aliaque opera amplissimis commentariis illustrata, una cum ejusdem piissimi card. epistolis in lucem prodierunt an. 1747 opera D. *Ruberti Sala*, congregationis S. Bernardi, Augustæ Taurinorum.

dissertationes, chronologiam et sacræ antiquitatis monumenta percurrat? Itali etiam monachi æmulantur studia cæterorum; idque ostendunt *Angeli Mariæ* card. *Quirini*, episcopi Brixienensis, qui decessit an. 1755 litterarii labores, et aliorum complurium jam editæ et ad prelum paratæ, subacti ingenii dissertationes.

Neque in aliorum monachorum congregationibus ecclesiastica studia torpescunt. *Claudius du Vert* cluniacensis, vita functus an. 1708, cæremonias sacras quatuor voluminibus plano, litterali et historico sensu explicavit. Ordinis Vallisumbrosæ monumenta colligit, vindicatque Domnus *Fidelis Soldani*. Ex Camaldulensium cœtu abbatis *Guidonis Grandi*, qui obiit an. 1742, non tantum mathematicis disciplinis, verum etiam sacra theologia et historia percelebris, apud nos immortalis viget memoria. Hunc æmulatur vir præclarus *Claudius Fromond*. *Annales*, historiamque ejusdem ordinis Ab. *Anselmus Costadoni*, et D. *Benedictus Mittarelli* erudite diligenterque conscribunt; *Angelus Calogera*, multiplici præstat eruditione.